
COD. PRATICA: 2015-002-9802 

segue atto n. 8740  del 24/11/2015 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezz a alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8740  DEL  24/11/2015 

 
 

OGGETTO:   Contributo alla Az. USL Umbria 2 di € 42.000,00  per il potenziamento 
dell’attività di controllo e ispezione del Servizio IAOA (Igiene degli Alimenti 
di Origine Animale) dell’area Ternana. 

 
 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Considerato  che il presente provvedimento è soggetto all’art. 20 del suddetto d.lgs n. 
118/2011; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di direzione 
2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario gestionale 
2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato  il progetto presentato dal Dirigente Responsabile del Servizio Igiene degli 
Alimenti di Origine Animale dell’Azienda USL Umbria 2 relativo alle “Attività veterinarie 
ispettive per un miglioramento igienico e qualitativo delle produzioni carnee locali e per 



COD. PRATICA: 2015-002-9802 

segue atto n. 8740  del 24/11/2015 

un’azione preventiva nei confronti delle frodi”, allegato quale parte integrante al presente 
atto, che si inserisce nel Piano Regionale Integrato, di cui alla D.D. n. 1429 del 16.03.2015, 
con la finalità di ridurre le possibili cause di scarsa qualità igienica e organolettica delle carni 
destinate alla produzione di prodotti e/o preparazioni di carni; 
Visto  che tale attività è da considerarsi aggiuntiva alle attività già programmate e come tale 
richiede un incremento del numero dei medici veterinari assegnati al Servizio IAOA dell’Az. 
USL Umbria 2; 
Stabilito  che il progetto già avviato si svilupperà per la durata di un anno, al termine del 
quale l’Az. USL Umbria 2 dovrà rendicontare sia le spese sostenute, nonché le attività svolte 
nell’ambito del progetto succitato; 
Vista  la D.D. n. 2612 del 31.03.2014 recante per oggetto: Art. 20 del D.Lgs n. 118/2011: 
adempimenti, con la quale, tra l’altro, è stata impegnata sul capitolo 2270 del Bilancio 
regionale 2014 (impegno n. 0011401071) la somma complessiva di € 21.000,00; 
Vista  la DGR n. 1699 del 15.12.2014 recante per oggetto: D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. 
recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”. Adempimenti ai sensi dell’art. 20, comma 2, lettere a) e b), con 
la quale, tra l’altro, è stata impegnata sul capitolo 2270 del Bilancio regionale 2014 (impegno 
n. 0011405557) la somma complessiva di € 21.000,00; 
Considerato  pertanto necessario erogare un contributo di € 42.000,00 all’Az. USL Umbria 2 
che trova copertura finanziaria al capitolo 2270 del Bilancio regionale 2015, RR PP 2014, di 
cui: 

• € 21.000,00 sull’impegno n. 0011401071, assunto con D.D. n. 2612 del 31.03.2014, 
• € 21.000,00 sull’impegno n. 0011405557, assunto con DGR n. 1699 del 15.12.2014; 

Visto  l’art. 22 del D Lgs n. 33/2013 “Obblighi di  pubblicazione  dei  dati  relativi  agli  enti  
pubblici vigilati, agli enti di diritto  privato  in  controllo  pubblico, nonché alle partecipazioni in 
società di diritto privato”; 
Attesa  l’avvenuta verifica degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 22 del dlgs n. 33/2013; 
Visto l’art. 26 del dlgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione  di  
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a  persone fisiche ed enti 
pubblici e privati”; 
Considerato  che tale atto risponde agli obblighi di pubblicazione sia del comma 1 che del 
comma 2 dell’art. 26 del dlgs 33/2013; 
Considerato che trattasi di contributo escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità 
(legge n. 136/2010), ai sensi della Determinazione dell’Avcp (Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 3.6; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di approvare il Progetto “Attività veterinarie ispettive per un miglioramento igienico e 
qualitativo delle produzioni carnee locali e per un’azione preventiva nei confronti delle 
frodi”, allegato al presente atto quale parte integrante; 

2. di assegnare un contributo di € 42.000,00 all’Azienda USL Umbria 2 per l’attivazione di 
contratti per medici veterinari da assegnare al Servizio IAOA (Igiene degli Alimenti di 
Origine Animale) dell’area di Terni; 

3. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di € 42.000,00 e 
di imputare, ai sensi della D.G.R. n. 2109/2005 e della D.G.R. n. 4/2007, il predetto 
importo in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo €  Creditore  Conto co.ge.  
Centro di 

Costo  

 
0011401071 

 
21.000,00 2015 

RR 
PP 

2014 

02270 
 

0011405557 
21.000,00 

Az. USL Umbria n. 2 
Via Bramante 37 

05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

0210805000 QSTR050220 



COD. PRATICA: 2015-002-9802 

segue atto n. 8740  del 24/11/2015 

      

4. di indicare, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., le seguenti informazioni 
ai fini della costruzione del codice della transazione elementare secondo la struttura 
definita dall’allegato 7 del medesimo decreto: 
- Missione 13 – Programma 01;  
- Codice del piano dei conti finanziario al quinto livello U.1.04.01.02.020; 
- Codice SIOPE 1538; 
- Codice COFOG 07.4; 

5. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma complessiva di € 
42.000,00 come segue: 

Importo € Creditore Modalità di pagamento 

42.000,00 

Az. USL Umbria n. 2 
Via Bramante 37 

05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

Accreditamento c/o Tesoreria Provinciale dello 
Stato – Banca D’Italia  

contabilità speciale n. 318314 

5. di dare atto che il sopracitato contributo non è soggetto alla ritenuta del 4%, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, DPR n. 600/73, in quanto destinato ad attività istituzionale non 
commerciale; 

6. di dichiarare che per il beneficiario del presente provvedimento sono stati assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui all’art.22 del dlgs n. 33/2013; 

7. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell'art. 26 del dlgs n. 33/2013. 
 

 
 
Perugia lì 18/11/2015 L’Istruttore 

Mariadonata Giaimo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/11/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mariadonata Giaimo 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 



COD. PRATICA: 2015-002-9802 

segue atto n. 8740  del 24/11/2015 

0011401071 21.000,00 USL UMBRIA 2 0011512342 21.000,00 

0011405557 21.000,00 USL UMBRIA 2 0011512343 21.000,00 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 

Perugia lì 20/11/2015 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 24/11/2015 Il Dirigente  

Mariadonata Giaimo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


